*Un Cavalliero non haverà sodisfatto all'obbligo suo nel rimediare a scandali, se non procurarà che segua la pace fra nimici.*

[c. 282v] Suole avvenire che un Cavalliero si incontrarà in due, che siano alle mani, o in altro modo vedrà che è per nascere scandalo, darà rimedio in quel punto. Se la cosa sta indeterminata, il Cavalliero non haverà fatto il debito suo se non pigliarà cura che si pigli la pace.

Le cose imperfette non sono in consideratione presso la Cavalleria, nella quale il fine è sempre nella idea di colui, che cammina a quella strada. Il fine del Cavalliero non è il vincere, ma la pace. Il muover l'armi e la vittoria sono il mezzo per il fine di quella. Il sedare, il dar rimedio alli scandali, porta la intentione della professione, perché si arrivi alla tranquillità di essa. La Cavalleria non è introdotta con altra intentione che per conservarla, per trovarla.

Per arrivarvi, come si è detto, in questo caso vale et con buona ragione l'argomento della guerra publica alla particolare. La publica si fa per la pace, la intentione della particolare deve essere al medesimo fine. Colui che ha forza maggiore è tenuto a sovvenire et aiutare l'oppresso. Il Cavalliero [c. 283r] medesimamente, per quanto può, tiene obbligo di non lassare con ingiustitia far offesa ad altri ingiustamente; è obligato, ove vede nimicitia, a trattar della pace. L'obbligo di lui è non solamente non fare, ma non ottenere che si faccia il male. Non haverà adempiuto quel che deve se in alcun modo prevede che possa seguir lo scandolo, con tutto che di presente sia rimediato, et estinto.

*Un Cavalliero non può mai essere ripreso se si trappone alla pace, sia la inimicitia tra chi si voglia, anchor non conosciuti da lui.*

Habbiamo nelle regole de' iurisconsulti che colui è in colpa, che si travaglia in cosa che non tocca a lui. Sia la inimicitia con chi si voglia, anche tra gente non conosciuta, non potrà mai un Cavalliero esser ripreso che, senza esser chiamato, di sua propria volontà vada a trovar le parti et procura di metter pace tra loro.

Come si è detto, il proprio et vero offitio di Cavalleria, per il quale egli è creato, è posto nella conservatione della pace, et per metterla ove è la discordia. Di modo che, non solamente non verrà calunniato, ma laudato, et biasimato mancando di [c. 283v]quello offitio, per il quale è stata trovata la Cavalleria, che dà questa auctorità et obbligo di traporsi anchor fra stranieri non conosciuti da lui.

*Un Cavalliero offeso, ricercato della pace con promissione della restitutione dell'honor suo, se non presta l'orecchio a così fatta promissione non è Cavalliero.*